
COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

SETTORE CONTABILITA', ENTRATE, PERSONALE, ECONOMATO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 278 / 2023

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER ADESIONE ALLA COSTITUENDA SOCIETA' 
CONSORTILE  A  RESPONSABILITA'  LIMITATA  DENOMINATA  "GAL 
TERRE DEL PO 2.0".

IL RESPONSABILE

Visto il decreto del Sindaco n. 14 del 30/12/2022, con il quale è stato affidato alla 
sottoscritta l'incarico di Responsabile del Settore Servizi Finanziari di cui all'art. 107 
del D.Lgs. n. 267/2000 fino al 31/12/2023;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 20/12/2022, con la quale sono 
stati  approvati  il  bilancio  di  previsione  2023/2025  e  la  nota  di  aggiornamento  al 
Documento Unico di Programmazione Semplificato 2023/2025;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 122 del 20/12/2022, con la quale è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

Premesso che la Commissione Europea, con decisione di esecuzione C (2015) 4931 
del 15 luglio 2015, come da ultimo modificata con decisione n. C (2023) 4259 del 20 
giugno 2023, ha approvato il Programma di Sviluppo Rurale della Regione Lombardia 
2014-2020, ed, in particolare, l’operazione 19.1.01 «Sostegno per la preparazione dei 
piani di sviluppo locale (PSL)», in applicazione della quale sono assegnati i contributi 
per i costi preparatori delle Strategie di Sviluppo Locale (SSL) della programmazione 
2023-2027;

Dato atto che sono state presentate sedici domande con un contributo richiesto di:
-  €uro  598.147,52 per i  costi preparatori a valere sull’operazione 19.1.01 del PSR 
2014-2020;
-  €uro  67.513.751,25 per le proposte di SSL, riferite agli interventi SRG06, SRE04, 
SRG07 del PSP 2023 – 2027;

Considerato che l’ammissibilità al finanziamento della SSL è subordinata alla verifica, 
da parte di Regione Lombardia, della costituzione di Gruppi di Azione Locale (GAL);

Verificato che sono in corso le procedure necessarie per la costituzione di un Gruppo di 

copia informatica per consultazione



Azione  Locale  denominato  “GAL  Terre del Po 2.0”,  avente  una  propria  struttura 
operativa,  costituita  giuridicamente  in  società  consortile  a  responsabilità  limitata, 
caratterizzata per la presenza sul territorio e per l’unicità dei servizi tipici connessi con 
la programmazione comunitaria dei fondi FEASR;

Precisato che il GAL Terre del Po 2.0 costituirà una società senza fini di lucro, che 
opererà nell’ambito territoriale della Regione Lombardia e delle Province di Mantova e 
di Cremona, in particolare nelle Aree Leader indicate nella proposta di SSL candidata 
in  Regione,  in  coerenza  con  quanto  indicato  nella  scheda  SRG06  –  “Leader  – 
attuazione delle strategie di sviluppo locale” del Piano Strategico Nazionale della PAC 
(PSP) per la Programma 2023-2027, con lo scopo di gestire i fondi europei;

Vista la  deliberazione n.  85 del  21/10/2023,  con la  quale  la  Giunta  Comunale  ha 
approvato un avviso di consultazione pubblica (ai sensi dell'art. 5, co. 2, del D.Lgs. 
175/19.08.2016) sulla procedura di costituzione del gruppo di azione locale (GAL) con 
ragione sociale “GAL Terre del Po 2,0”;

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 04/11/2023, avente ad 
oggetto:  “Adesione  alla  costituenda  società  consortile  a  responsabilità  limitata 
denominata “GAL Terre del Po 2.0” - Piano di sviluppo locale 2023-2027”;

Preso atto che con la citata deliberazione n. 17 del 04/11/2023, il Consiglio Comunale:
-  ha  autorizzato  la  partecipazione  del  Comune  di  Dosolo  alla  costituenda  società 
consortile a responsabilità limitata “GAL Terre del Po 2.0”;
-  ha preso atto dello  Statuto della  costituenda società,  che ne disciplina  l’assetto 
organizzativo;
- ha autorizzato la sottoscrizione di una quota di partecipazione pari ad €uro 200,00;
-  ha dato atto che il Sindaco provvederà alla sottoscrizione degli atti necessari per 
l’adesione alla costituenda società consortile GAL Terre del Po 2.0;
-  ha disposto di  contribuire  al  funzionamento  del  GAL  con una  quota  da definirsi 
annualmente ai sensi dello Statuto;

Considerato che  l'adesione alla costituenda società consortile a responsabilità limitata 
denominata “GAL Terre del Po 2.0” comporta il versamento della quota di partecipazione, 
definita in €uro 200,00 per il Comune di Dosolo;

Ritenuto, pertanto, di impegnare la spesa di €uro 200,00 per l'adesione di che trattasi;

Verificate  le  disponibilità  esistenti  sugli  appositi  stanziamenti  dei  capitoli  di 
competenza del bilancio di previsione 2023/2025 – esercizio 2023;

Visti:
- lo Statuto comunale;
- il Regolamento comunale di contabilità;
- il D.Lgs. n. 267/2000;

Tenuto conto della preventiva istruttoria svolta dal responsabile del servizio in ordine 
alla regolarità del presente provvedimento; 

Dato atto che il controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 147/bis 
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, è esercitato con la sottoscrizione digitale del presente 
atto e dei pareri che lo compongono; 

copia informatica per consultazione



Tutto ciò premesso;
DETERMINA

1)  Di  impegnare  l'importo pari  ad €uro  200,00, quale quota di partecipazione alla 
costituenda  società consortile a responsabilità limitata denominata “GAL Terre del Po 
2.0” al  capitolo  56510 “Acquisto  quota  di  partecipazione  a  GAL  Terre  del  Po  2.0 
s.c.a.r.l.” - Missione 14, Programma 01, Titolo 3 – del bilancio di previsione 2023/2025 
– esercizio 2023;

2)  Di  liquidare  e  pagare  l'importo di  €uro 200,00 mediante  emissione  di  assegno 
circolare intestato a GAL Terre del Po 2.0;
 
3) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione 
nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet dell’Ente, ai sensi del 
D.Lgs. 14/03/2013, n. 33;

4) Di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo a seguito del visto di 
regolarità contabile e attestazione della copertura finanziaria.

Lì, 06/11/2023 IL RESPONSABILE
FURATTINI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

VISTO CONTABILE
SETTORE CONTABILITA', ENTRATE, PERSONALE, ECONOMATO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 278 / 2023

OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  ADESIONE  ALLA  COSTITUENDA  SOCIETA' 
CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA DENOMINATA "GAL TERRE DEL PO 2.0".

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 
comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267

imp. n. 882 assunto al capitolo 56510 “Acquisto quota di partecipazione a GAL Terre 
del Po 2.0 s.c.a.r.l.” - Missione 14, Programma 01, Titolo 3 – del bilancio di previsione 
2023/2025 – esercizio 2023.

Lì, 06/11/2023 IL RESPONSABILE SETTORE
FURATTINI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

Attestazione di avvenuta pubblicazione

Determinazione n. 278 del 06/11/2023

SETTORE CONTABILITA', ENTRATE, PERSONALE, ECONOMATO

Oggetto:  IMPEGNO DI SPESA PER ADESIONE ALLA COSTITUENDA SOCIETA' 
CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA DENOMINATA "GAL TERRE DEL 
PO 2.0".

Si  dichiara  l’avvenuta  regolare  pubblicazione  all’albo  pretorio  on-line  di  questo 
Comune dal 06/11/2023 al 21/11/2023 per 15 giorni consecutivi.

Li, 25/11/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BORGHI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


